²⁸ *Ex eo quod falso quamdam ipsius militis concubinam dicebatur carnaliter cognovisse, miles ipse quod gerebat in pectore detegens simultatem, eidem diacono abscidere virilia non expavit* (PL. 215, Col. 1423 C).

²⁹ *Si vobis constiterit presbyterum saepedictum ab imposito sibi crimine fornicationis immunem et in illa quam exercuit princeps vindicta inculpabilem penitus extitisse, in suscepto ministrare ordine permittentes eundem, ipsi super hoc eo praetextu nullam injuriam irrogetis, indicentes ipsi purgationem canonicam, si forte super iis fuerit infamatus*, même lettre.

³⁰ *Presbyter rector ecclesie parrochiale diocese que cum ipse per inimicos suos et parentes cujusdam mulieris vidue parrochiane sue, ipsam carnaliter haberetur* (Reg. Sup. 39 fol.93v).

³¹ [...] *in hospitio dicte vidue, non tamen in actu, reperientes quodam sero tarda hora*, même lettre.

³² Laurence MOULINIER-BROGI, « La castration dans l'Occident médiéval », in Lydie BODIQU, Véronique MEHL et Myriam SORIA (dir.), *Corps outragés, corps ravagés de l'Antiquité au Moyen Âge*, Turnhout, Brepols, 2011, p. 189-216, p. 196.

³³ Andrea ZORZI, « Dérision des corps et corps souffrants dans les exécutions en Italie à la fin du Moyen Âge », in Élisabeth CROUZET-PAVAN et Jacques VERGER (dirs.), *La dérision au Moyen Âge. De la pratique sociale au rituel politique*, Paris, Presses Paris Sorbonne, 2007, p. 225-240, p. 230 : « *detruncarentur sive abscidantur eidem testiculi* ».

³⁴ Michael T. CLANCHY, *Abélard*, Paris, Flammarion, 2000, p. 247.

souvent sous forme d'émascation³⁵. La supplique d'Urbain V est signée *fiat si sit occultum* de sa main, ce qui signifie que le prêtre est autorisé à garder ses fonctions³⁶ et est déclaré avouable, à condition que sa récente inhabilité reste la plus secrète possible³⁷. Cette signature papale sous-entend donc que la dispense est valide si sa *fama* (réputation) reste intacte, soit si le secret est maintenu (ce qui suggère qu'il n'y a pas eu publicité publique des amants³⁸). Le pape souhaite ainsi cacher à tous cette nouvelle identité cléricale, remettant son jugement aux mains de l'opinion publique. Cette conception de l'identité implique qu'elle est fixée par la collectivité et par la publicité de l'acte, critère sur lequel le pape n'a aucun contrôle et au-delà de laquelle il ne peut passer.

Ces lettres révèlent les problèmes que peut causer le manque de discipline cléricale relatif à l'incontinence, puisque ces clercs se mettent dans des situations scandaleuses ou sont victimes d'accusations mensongères³⁹. Cela n'est pas sans rappeler les fabliaux médiévaux où le mari vengeur émascule le clerc errant qui a eu une aventure avec sa femme, ce qui, selon Robert Swanson, montre le manque de contrôle masculin sur les femmes⁴⁰. Ici, le laïc impose le statut d'émasculé au clerc qui est coupable d'incontinence (le cas le plus connu étant celui de Pierre Abélard)⁴¹, mais surtout il le place en situation d'irrégularité, que seuls les lettres de dispenses peuvent contourner.